MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 149/2017

Homologa o resultado final do processo seletivo

simplificado para contratação de professor visitante

sênior referente ao Edital nº 092/2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de Professor

Visitante Sênior referente ao Edital nº 092/2017, áreas de conhecimento vinculadas aos Núcleos

Estratégicos de Pesquisa da UFABC, de 12.05.2017, publicado no DOU nº 91, de 15.05.2017,

Seção 3, páginas 28 e 29:

ÁREA/NÚCLEO ESTRATÉGICO: NANOMED - 1 vaga

1º Nelson Eduardo Durán Caballero

2º Mahendra Kumar Rai

ÁREA/NÚCLEO ESTRATÉGICO: NBB - 1 vaga

1º Carlos Rettori

ÁREA/NÚCLEO ESTRATÉGICO: NEEDDS - 1 vaga

1º Leda Maria Paulani

2º Ricardo Abramovay

3º Norma Felicidade Lopes da Silva Valencio

4º Maria Conceição da Costa

5º Henrique Altemani de Oliveira

6º Reed Elliot Nelson

7º Carlos Salas Páez

8º Olga Alicia Gallardo Milanés

ÁREA/NÚCLEO ESTRATÉGICO: NINA - 1 vaga

1º Orlando Francisco Amodeo Bueno

ÁREA/NÚCLEO ESTRATÉGICO: NuTS e Revalores - 1 vaga

1º Timothy John Brocksom

2º Jorge de Lucas Junior

3º Carlos Alberto Flávio Correa

2

ÁREA/NÚCLEO ESTRATÉGICO: NUVEM - 1 vaga

Sem candidatos inscritos

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 29 de setembro de 2017.

Klaus Werner Capelle
Reitor